PAGE
3

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЙОНА (АЙМАКА)

	[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

«ОНДОЙ АЙМАК»

АЙМАКТЫН ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

Внеочередная тридцать третья СЕССИЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

    Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                   Ч Е Ч И М

    От 04.06.2012 г.                                                                                                  №33-5
с. Онгудай
	О проекте решения «О внесении изменений и   дополнений  в Устав муниципального образования «Онгудайский район»

Руководствуясь  ч.4 ст.44 Федерального  закона  № 131 – ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и статьей 69 Устава муниципального образования «Онгудайский район» Совет депутатов района (аймака) РЕШИЛ:

I. Проект решения «О внесении изменений и  дополнений в Устав муниципального образования  «Онгудайский район» принять за основу и изложить его в следующей редакции:

1. В статье 7 Устава:

1.1. Дополнить часть 1 пунктами 8.1 и 8.2  следующего содержания:

«8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

1.2.  Пункт 12 части 1  изложить в следующей редакции:

«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;

1.3. В части 3:
а) абзац первый после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;

б) абзац второй после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».
2. В статье 7.1 Устава:

2.1. пункт 6 части 1 признать утратившим силу;
2.2. часть 1  дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».
3. В части 3 статьи 8 Устава слова «Контрольно-счетная комиссия муниципального образования» заменить словами «Контрольно-счетная палата муниципального образования».
4. В статье 17 Устава:

4.1. пункт 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;

4.2. часть 4 дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений».
5. Статью 30 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. В собственности муниципальных районов может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципальных районов.».

6. В статье 34 Устава:
6.1. в пункте 8 части 2 слова «районной контрольно-счетной комиссии» заменить словами «контрольно-счетной палаты муниципального образования»;
6.2. пункт 14 части 2  дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами».
7. Пункт «и» части 6 статьи 40 Устава  исключить.

8. Часть 1 статьи 47 Устава дополнить пунктами следующего содержания:

«заниматься предпринимательской деятельностью;

состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией.».
9. В статье 48 Устава:
9.1. Часть 2 исключить;
9.2. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования,  досрочные выборы главы муниципального образования проводятся в сроки, установленные федеральным законом.».
10. Главу  7 Устава изложить в новой редакции:
«Глава  7.    Контрольно-счетная палата муниципального района

Статья 56. Контрольно-счетная палата

1. Контрольно-счетная палата муниципального образования образуется Советом депутатов района (аймака).
2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетной палаты определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетной палаты осуществляется также законами Республики Алтай.».

11. В части 2 статьи 68 Устава  слова «Контрольно-счетная комиссия» заменить словами «Контрольно-счетная палата».
12. Часть 5 статьи 69 Устава дополнить словами «и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».
II. Опубликовать проект решения  «О внесении изменений и  дополнений в Устав муниципального образования «Онгудайский район»  в районной газете «Ажуда».

III.Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам правопорядка, местного самоуправления, средствам массовой информации  (В.В.Шнитов).

IV. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Совета депутатов района (аймака)

    Э.М.Текенов
	Новая редакция
	Старая редакция

	Статья 7

Пункт 12 части 1

	12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

	12) организация оказания на территории муниципального района скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно- поликлинических  и больничных учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;

	. Пункт «и» части 6 статьи 40

	6. Досрочное прекращение полномочий председателя Совета депутатов района (аймака) допускается в случаях:

а) его смерти;

б) его отставки по собственному желанию;

в) признания его судом недееспособным или ограничено дееспособным;

г) признания его судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

д) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

ж) его выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

з) прекращение гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

и) преобразование или упразднение муниципального образования;

к) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов района (аймака).

л) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную службу;

м) отзыва избирателями;

н) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	6. Досрочное прекращение полномочий председателя Совета депутатов района (аймака) допускается в случаях:

а) его смерти;

б) его отставки по собственному желанию;

в) признания его судом недееспособным или ограничено дееспособным;

г) признания его судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

д) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

ж) его выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

з) прекращение гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

и) преобразование или упразднение муниципального образования;

к) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов района (аймака).

л) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную службу;

м) отзыва избирателями;

н) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	часть 2 статьи 48

	2. Срок, в течение которого Глава Республики Алтай  издает распоряжение  об отрешении от должности главы муниципального образования, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

	2. Срок, в течение которого Глава Республики Алтай  издает распоряжение  об отрешении от должности главы муниципального образования, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

-